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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou sociálního inženýrství a jeho dopadů na veřejnost

v konceptuálním pojetí kybernetické bezpečnosti. V práci jsou popsány kybernetické

hrozby, metody sociálního inženýrství, které útočníci využívají k vytěžování osob, za úče-

lem získání cenných informací. Je zde provedena analýza informovanosti o kybernetických

hrozbách ze strany Národního bezpečnostního úřadu, bankovních institucí či firemního pro-

středí. Současně je v práci provedeno dotazníkové šetření, které slouží jako nástroj pro ově-

ření informační a kybernetické gramotnosti.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of social engineering and its impacts on the public

in the concept of cyber security. This thesis describes cyber threats, methods of social engi-

neering that attackers use to exploit people in order to obtain valuable information. There

is an analysis of awareness of cyber threats from the National Cyber and Information Secu-

rity Agency, banking institutions and the corporate environment. Thera is also a questi-

onnaire survey included, which serves as a tool for verifying information and cyber literacy.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá aspekty sociálního inženýrství a jeho dopady na veřejnost v kon-

ceptuálním pojetí kybernetické bezpečnosti a kybernetických hrozeb. Jsou v ní definovány

základní pojmy, jako jsou kyberprostor a internet, kybernetické hrozby typu malware, pojmy

z odvětví sociálního inženýrství, jako je phishing, pharming, whaling, OSINT apod. Je zde

popsán průběh a metody sociálního inženýrství, bezpečné chování v digitálním prostředí,

pravidla zálohování, či pravidla pro tvorbu bezpečných hesel. V práci jsou shrnuty hrozby

v online prostředí s přihlédnutím na jednotlivé věkové skupiny, jako je kyberšikana, netho-

lismus, dezinformace apod. Dále je v práci představeno bankovní prostředí, vysvětleno

co je bankovní identita a porovnání aplikací mobilního bankovnictví vybraných bankovních

institucí. Dále jsou v práci uvedeny právní aspekty s ohledem na kybernetickou bezpečnost.

V práci je provedeno dotazníkové šetření na téma sociální inženýrství a kybernetická bez-

pečnost, které má za úkol zjistit, jakým způsob se respondenti pohybují v digitálním pro-

středí. Součástí je vyhodnocení dotazníkové části s ohledem na věkové skupiny, nejvyšší

dosažené vzdělání a obor pracovního zaměření. V práci jsou analyzovány možnosti infor-

movanosti veřejnosti ze strany Národního bezpečnostního úřadu pro kybernetickou a infor-

mační bezpečnost, Ministerstva vnitra České republiky, Policie České republiky, bankov-

ních institucí a dalších subjektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYBERPROSTOR A INTERNET

Termín kyberprostor poprvé použil americký prozaik William Gibson na počátku osmdesá-

tých let ve své povídce Burning Chrome. Později ve svém románu Neuromancer popsal ky-

berprostor jako konsensuální halucinaci, která je každý den zakoušená miliardami oprávně-

ných operátorů všech národů, dětí, které se učí základy matematiky, grafická reprezentace

dat abstrahovaných z bank všech počítačů lidského systému, nedomyslitelnou komplexnost,

linii světla seřazené v neprostoru mysli, shluky a souhvězdí dat, jako světla města ustupující.

Tato definice je v prostředí kybernetiky ovšem příliš prozaická a dále neuchopitelná.

Dle oxfordského slovníku slovo pochází z anglického Cyberspace a jedná se o virtuální po-

čítačový svět, který tvoří světovou globální počítačovou síť, jejímž základem je online ko-

munikace. Je tedy zřejmé, že pro kyberprostor a internet máme podobnou definici. Internet

je globální systém, který spojuje uživatele různých zařízení do jedné soustavy vzájemně pro-

pojených počítačů, které mezi sebou sdílejí, komunikují a přistupují k informacím v rámci

celé sítě tzv. kyberprostoru. Vše začalo v období studené války, kdy americká armáda

vznesla návrh na vytvoření vědeckého projektu na rychlou a bezpečnou komunikaci mezi

jednotlivými vládními složkami. První síť měla název ARPANET a byla dokončena na konci

roku 1969. Základní komunikační protokol telnet byl vyvinut později v roce 1972. O další

dva roky později se začal využívat protokol TCP a za další čtyři roky došlo ke specifikaci

modelu TCP/IP. V 80. letech minulého století se začaly vyvíjet další sítě, jako například

MILNET, USEnet nebo BITnet. V roce 1992 došlo k oficiálně prvnímu napojení českoslo-

venské instituce do internetu. Jednalo se o České vysoké učení technické v Praze. Pokusy

s internetem ale v bývalém Československu probíhaly již od konce roku 1991. K internetu

se připojovalo výhradně prostřednictvím telefonní přípojky a internet byl spíše

pro užší skupiny odborníků. V dnešní době něco absolutně nemyslitelného, když připojení

k internetu má, kromě počítačů a mobilních telefonů, i další zařízení, jako jsou webové ka-

mery, ledničky, televize, pračky apod. Čím více zařízení je do internetu zapojeno, tím větší

je riziko potenciálního nebezpečí útoku. [12], [13], [14]

Kyberprostor, tak jak ho zná většina uživatelů, je jen zlomek toho, co internetová síť nabízí.

Pokud vyhledáváme informace na Google či na Seznamu, můžeme prohlížet jen určité

množství internetu. Na internetu existují také místa a obsah k němuž se běžným způsobem

dostat nelze. K přístupu je totiž potřeba speciální software. Jedná se o Darkweb a o Deepweb.

Především Darkweb bývá často spojován s nekalou, kriminální činností. Je to proto,

že v tomto prostředí se může člověk pohybovat naprosto anonymně. Pomocí služby World

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Wide Web – WWW je možné vytvářet a prohlížet obsah internetu. Rozlišujeme tři základní

složky internetu.

1. Surface web

2. Deepweb

3. Darkweb

1.1 Surface web – povrchový web

Jedná se o část WWW, která je indexována roboty, díky čemuž je možné vyhledávat různé

informace, či prezentace, které jsou na internetu dostupné. Náš pohyb je při prohledávání

surface webu monitorován, a firmy typu Google o tomto pohybu sbírá informace. Mají pak

tedy k dispozici informace o tom, co bylo vyhledáváno, jakým způsobem se uživatel pohy-

buje na různých stránkách, na co klikl, kdy odešel ze stránky apod. Tato informace se poté

vyhodnocují a je nám nabízena personalizovaná reklama.

1.2 Deepweb – hluboký web

Tato část WWW není indexována, a to buď z důvodu, že to majitel stránek neumožňuje,

nebo je s indexací problém. Do Deepwebu je možné se dostat například tak, že budeme mít

přímý odkaz. I zde je možné o uživateli sbírat informace. Zhruba 90 % veškerého internetu

je tvořen právě Deepwebem. Nejedná se o nelegální prostor, pouze není umožněna jeho in-

dexace. Představit si jej můžeme jako přihlášení do emailové schránky, internetového ban-

kovnictví, či do dalších prostor, která jsou chráněna. Dostat se na něj lze pomocí běžného

prohlížeče.

1.3 Darkweb – temný web

Jedná se o část internetu, která není stejně jako Deepweb indexována, ale na rozdíl

od Deepwebu je nutné použití speciálního prohlížeče, aby bylo možné se k obsahu Da-

rkwebu dostat. V tomto prostředí se může uživatel pohybovat naprosto anonymně, to zna-

mená, že pokud zde uživatel něco zveřejní, či s někým komunikuje, tato aktivita by neměla

být vysledovatelná. Je to tedy místo bez absolutní kontroly nebo cenzury. A co je nekontro-

lovatelné, je samozřejmě velmi lákavé k páchání nelegální činnosti. Darkweb obecně nele-

gálním či nebezpečným místem není, záleží opět na uživateli, kde a za jakým účelem

se pohybuje. Na Darkwebu jsou diskusní fóra uzavřených komunit, či další neškodný obsah.

Na druhou stranu jsou zde různé markety s nelegálním zbožím, jako jsou drogy, dětská
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pornografie, falešné doklady, odcizené kreditní karty a zbraně. Lze zde také získat škodlivý

malware, zcizené citlivé či přihlašovací údaje, databáze s odcizenými zákaznickými daty,

či hacker na objednávku. Pokud se uživatel rozhodne Darkweb navštívit, je nutná jistá dávka

obezřetnosti. K přístupu do Darkwebu je potřeba mít nainstalovaný speciální prohlížeč

TOR – The Onion Router, který umí zobrazovat adresy s koncovkou onion, VPN připojení,


[…]


ních škol a zařazení výuky o kybernetické bezpečnosti do učebních osnov. Další možností,

jak lépe informovat veřejnost je prostřednictvím sociálních sítí, které by mohly informovat
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o aktuálních hrozbách formou bannerů nebo oznámení, tak jak tomu bylo v době pandemie.

Velmi účinným informačním médiem se mohou také stát bankovní instituce, které mají

velký dosah mezi populaci, neboť v dnešní době používá internetové či mobilní bankovnic-

tví téměř každý. Pokud budou více šířit osvětu a cílit na širší veřejnost, kterou by bylo možné

zaujmout tímto tématem, zvýšilo by se tím podvědomí o kybernetických hrozbách. Přínos

diplomové práce je v určení mezer ve vzdělání u populace v České republice a výstup, jakým

směrem se zaměřit v případě šíření osvěty o kybernetických hrozbách. Mnoho respondentů

mě po vyplnění dotazníku kontaktovalo a doptávalo se, jakým způsobem mají hledat infor-

mace o kybernetické bezpečnosti a hrozbách, jak se lépe chránit či jakým způsobem se cho-

vat bezpečněji. Je tedy zřejmé, že pokud je téma podané zajímavým způsobem, lidé mají

zájem se dále vzdělávat. Někteří respondenti uvedli, že si uvědomili, že se nechovají v ky-

bernetickém prostředí bezpečně a že se vystavují potenciálnímu nebezpečí. Dalším přínosem

bylo seznámení respondentů ze školství, kde vyhledávat informace pro studijní materiály

pro žáky základních a středních škol, které mohou zařadit do svých hodin informatiky. Ode-

zvy na poskytnuté materiály byly velmi pozitivní. Děti kvízy a hry bavily a zlepšilo to jejich

podvědomí o kybernetické bezpečnosti a díky tomu budou ve výuce i nadále pokračovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AI Umělá inteligence (Artificial Intelligence).

IT Informační technologie (Information Technology).

OS Operační systém (Operating Systém).

IM

IP

Komunikační program (Instant message).

Protokol internetu (Internet Protocol).

PC Osobní počítač (Personal Computer).

EU Evropská Unie (European Union).

QR Dvourozměrný, čárový kód (Quick Response).

CD Kompaktní disk (Compact Disc).

GPS Polohové zařízení (Global Positioning System).

NFC Bezdrátová komunikace (Near Field Communication).

NIS Síťový a informační systém (Network and Information Systems).

AVG Antivirový ochránce (Anti Virus Guard).

SPZ Státní poznávací značka.

IČO Identifikační číslo osoby.

DIČ Daňové identifikační číslo.

DVD Disk digitálního videa (Digital Video Disc).

PIN Osobní identifikační číslo (Personal Identification Number).

TLS Kryptografický protokol pro zabezpečení (Transport Layer Security).

DNS Protokol pro překlad názvů webových stránek (Domain Name System).

URL Určení přesné identifikace na internetu (Uniform Resource Locator).

TCP Protokol pro transportní vrstvu (Transmission Control Protocol).

WWW Celosvětová komunikační síť (World Wide Web).

TOR Program zajišťující anonymitu při pohybu na internetu (The Onion Router).

VPN Virtuální privátní síť (Virtual Private Network).
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USB Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus).

PWS Malware pro odcizení hesel (Password stealer).

IRC Protokol pro textovou komunikaci (Internet Relay Chat).

MBR Spouštěcí záznam v prvním sektoru (Master Boot Record).

SMS Textová zpráva (Short Message Service).

API Rozhraní pro komunikaci se software (Application Programming Interface).

DLL Dynamicky linkovaná knihovna (Dynamic Link Library)

BAT Spustitelný dávkový soubor (Batch File).

EXE Spustitelný programový kód (ze slova EXEcutable).

EML Přípona souboru emailu.

APT Pokročilá perzistentní hrozba (Advanced Persistent Threat).

VBS Visual Basic Script.

USA Spojené státy americké (United States of America).

CIA Ústřední zpravodajská služba (Central Intelligence Agency).

PCS Systém řízení procesů (Process Control Systém).

PLC Programovatelný logický automat (Programmable Logic Controller).

CVV Číslicový kód pro autorizaci online plateb (Card Verification Code).

DLP Prevence úniku dat (Data Loss Protection, Data Leak Prevention).

NBA Systém prevence průniku (Network Behavior Analysis).

iOS Mobilní operační systém společnosti Apple.

DDoS Útok na internetové služby (Distributed Denial of Service Attack)

RaaS Ransomware jako služba (Ransomware as a Service).

CIDR Beztřídní směrování (Classless Inter Domain Routing).

SMTP Protokol zajišťující rozesílku emailů (Simple Mail Transfer Protocol).

Wi-Fi Komunikační standard pro bezdrátový přenos dat (Wireless Fidelity).

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky.
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NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost.

HTTPS Protokol zabezpečující komunikaci (Hypertext Transfer Protocol Secure).

OSINT Zpravodajství z otevřených zdrojů (Open Source Intelligence).

C, C++ Kompilované programovací jazyky.

SCADA Dispečerské řízení a sběr dat (Supervisory Control And Data Acquisition).

BOTNET Velké množství infikovaných zařízení (Robot Network).

MILNET Počítačová síť armády USA (Military Network).

USENET Soustava vzájemně propojených uzlů (User’s Network).

BITNET Počítačová univerzitní síť (Because It’s Time Network).

ARPANET Předchůdce internetu (Advanced Research Projects Agency Network).

CAPTCHA Označení pro automatická Turingův test, který slouží k odlišení počítačů od

lidí (Completely Automated Public Turing test to tell Computers and Humans

Apart).
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