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Téma diplomové

práce:

Sociální inženýrství jako klíčový faktor kybernetické bezpečnosti
organizace

Kybernetická bezpečnost je klíčové téma nejen současnosti. Sociální inženýrství umožňuje využít

svých možností k nabourání kybernetické bezpečnosti v organizaci. A právě tímto tématem se

zabývá předložená diplomová práce.

V teoretické části jsou představeny základní pojmy kyberprostoru, představeny hrozby

kyberprostoru a dále zásady bezpečnosti. Součástí teoretické práce je také bankovní prostředí

fungující v kybernetickém prostoru. Následuje rešerše základní legislativy spojené s kybernetickou

bezpečností. Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření zaměřené na sociální inženýrství a

následné vyhodnocení.

Práce je psaná srozumitelným jazykem bez chyb a překlepů. Zdrojů je dostatečné množství a jsou

řádně citovány.

Výsledky diplomové práce zobrazují představu o povědomí uživatelů o kybernetické bezpečnosti a

sociálního inženýrství v různé škále respondentů (dle věku, vzdělání, prac. zaměření apod.) Zdařilá

diplomová práce může být dobrým vodítkem pro ty, kdo se chtějí vzdělávat v oblasti základní

uživatelské kybernetické bezpečnosti. Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta:

1. Jakým způsobem byli vybráni respondenti dotazníku?

2. Senioři jsou považování za opomíjenou skupinu. Není oblast kybernetické bezpečnosti

dobrým námětem pro téma univerzity třetího věku?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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